



**MINISTER ROLNICTWA
I ROZWOJU WSI**

RR.pro-mdz/0506/2011/(3280)

Warszawa, 2011-07-27

SEKRETARIA
Biura Prac Senackich

Wpłynęło dn. 28.07.11 r. at
nr. 7154 / podpis. [signature]

GABINET MARSZAŁKA SENATU

Wpłynęło dn. 28.07.11 r.

3859 podpis. [signature]

Pan

Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu RP

Stanowowy Panie Marszałku,

W nawiązaniu do przesłanego przy piśmie znak BPS/DSK-043-3835/11 z dnia 13 lipca 2011 r. oświadczenia Pana Senatora Piotra Kalety złożonego podczas 80. posiedzenia Senatu RP, uprzejmie przekazuję poniższe informacje.

W nawiązaniu do wydanego w trybie pilnym rozporządzenia wykonawczego Komisji nr 585/2011 z dnia 17 czerwca 2011 r. ustanawiającego tymczasowe nadzwyczajne środki wspierania sektora owoców i warzyw, należy zwrócić uwagę, że zgodnie z obowiązującymi przepisami rozporządzenia Rady (WE) nr 1234/2007 z dnia 22 października 2007 r. ustanawiającymi wspólną organizację rynków rolnych oraz przepisy szczegółowe dotyczące niektórych produktów rolnych („rozporządzenie o jednolitej wspólnej organizacji rynku”, pomoc finansowa udzielana jest sektorowi owoców i warzyw głównie za pośrednictwem organizacji producentów. Ze względu na specyficzny charakter tego sektora, Komisja przyjęła, że najlepszymi formami wspierania uznanych organizacji producentów owoców i warzyw są działania przewidziane w ramach mechanizmu zarządzania kryzysowego i zapobiegania sytuacjom kryzysowym, o których mowa w art. 103c ust. 2 ww. rozporządzenia. Na podstawie przepisów unijnych, państwa członkowskie określają dozwolone przeznaczenie produktów będących przedmiotem wycofania z rynku. W myśl przyjętych krajowych przepisów (rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 19 grudnia 2008 r. w sprawie określenia sposobu zagospodarowania owoców i warzyw nieprzeznaczonych do sprzedaży (Dz. U. z 2009 r. nr 5, poz. 29) w Polsce takie produkty przeznacza się na bezpłatną dystrybucję oraz pasze dla zwierząt. Uznano, że taki sposób zagospodarowania nie powoduje żadnych negatywnych konsekwencji dla środowiska naturalnego ani zagrożenia fitosanitarnego.

Obecnie przyjęte przepisy ustanawiające nadzwyczajne środki wsparcia (rozporządzenie 585/2011) miały na celu uelastyczenie obecnie funkcjonujących mechanizmów w ramach zarządzania kryzysami oraz ustanowienie dodatkowego wsparcia, a także umożliwienie indywidualnym producentom, niezrzeszonym w organizacjach pozyskania wsparcia za pośrednictwem organizacji, lub w sytuacji, gdy w danym państwie członkowskim poziom zorganizowania jest niski, bezpośrednio od właściwych organów państwa. Spośród działań zarządzania kryzysowego, w obecnej, bezprecedensowej sytuacji, Komisja wskazała do wykorzystania trzy: wycofywanie z rynku, zielone zbiory oraz niezbiwanie.

Należy zauważyć, że mimo wdrożenia w krajowym prawodawstwie działań przewidzianych do zarządzania kryzysami już kilka lat temu, żadna z funkcjonujących w Polsce organizacji producentów nie wykazała zainteresowania skorzystaniem z tego mechanizmu, a zatem nie miała doświadczenia w przeprowadzaniu operacji wycofania z rynku. Ponadto, prawdopodobnie presja czasu uniemożliwiła zapoznanie się z tym mechanizmem i podjęcie odpowiednich działań przez producentów indywidualnych, którzy potencjalnie mogli skorzystać z tej operacji. W wydanym w trybie pilnym rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 21 czerwca 2011 r. w sprawie realizacji przez Agencję Rynku Rolnego zadań związanych z ustanowieniem tymczasowych nadzwyczajnych środków wspierania rynków owoców i warzyw wprowadzono specjalnie na potrzeby obecnego nadzwyczajnego rozwiązania przyjętego w rozporządzeniu nr 585/2011 działania dotychczas niewdrożone w polskim prawodawstwie, tj. zielone zbiory i niezbiwanie. Organizacje producentów owoców i warzyw, jak również producenci indywidualni w Polsce skorzystali z tych dodatkowych działań.

Odnosząc się do postawionego pytania należy zauważyć, że wkrótce po pierwszych doniesieniach, jakie napłynęły do Polski pod koniec maja, o licznych zatruciach pokarmowych wywołanych enterokrwotocznym szczepem bakterii *E. coli* w Niemczech i rozpowszechnianiu informacji o rzekomym powiązaniu tej choroby ze spożywaniem świeżych warzyw, polskie inspekcje odpowiedzialne za nadzór nad bezpieczeństwem i jakością żywności wzmożyły działania kontrolne. W dniu 31 maja br. Główny Inspektor Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych podjął decyzję o przeprowadzeniu w trybie niezwłocznym kontroli doraźnej w zakresie jakości handlowej świeżych warzyw, ze szczególnym uwzględnieniem ogórków, pomidorów i sałaty. Tego samego dnia resort rolnictwa został zapewniony przez Głównego Inspektora Sanitarnego, że na bieżąco monitoruje sytuację i wypływające z niej zagrożenia. W dniu 2 czerwca Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi na konferencji prasowej zapewnił, że polskie warzywa i owoce są zdrowe i bezpieczne, informacja ta została powtórzona w wielu środkach masowego przekazu, tj. w telewizji, prasie, na portalach internetowych. Podczas kolejnej konferencji prasowej, która odbyła się w Sejmie w dniu 9 czerwca br. Minister podkreślił, że żadne z dotychczas przeprowadzonych badań nie potwierdziły, iż źródłem zakażenia są warzywa.

Warto zwrócić uwagę, że w tej sytuacji Federacja Polskich Banków Żywności, której misją jest m.in. przeciwdziałanie marnowaniu żywności i która dystrybuuje wiele ton żywności dziennie, w tym również owoce i warzywa zachęcała producentów i dystrybutorów żywności do przekazywania produktów na rzecz organizacji charytatywnych. Wydaje się oczywiste, że ewentualna decyzja o odebraniu wycofanych z rynku produktów w ww. okresie należała do uprawnionych organizacji charytatywnych i innych jednostek organizacyjnych oraz osób fizycznych ujętych w rejestrze ARR.

Z poważaniem

Z up. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi
PODSEKRETARZ STANU

Tadeusz Nalewajko

Do wiadomości:

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów - Departament Spraw Parlamentarnych (BPS/DSK-043-3835/11)